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• Argus – ведущее независимое международное ценовое агентство. Освещает 

рынки с 1970 г. 

• В России и СНГ работает с 1994 г., штат – 100 человек. Официальный 

источник ценовой информации для правительств России и Казахстана 

• Argus публикует котировки, ценовые индексы, аналитику, статистику и 

исследования рынков, в том числе: 

o Нефть и нефтепродукты 

o Транспортировка и перевалка 

o Природный и сжиженный газ 

o Биотопливо 

o Уголь и биомасса 

 

Argus в России, СНГ и на мировом рынке 

o Нефтяной кокс 

o Электроэнергия 

o Удобрения 

o Нефтехимия 

o Металлы 
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Argus – глобальное ценовое агентство 
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• Полное соответствие принципам 

работы ценовых агентств, принятым 

IOSCO в октябре 2012 г., и 

профессиональному кодексу 

организаций, освещающих рыночные 

цены (IPRO Code) 

• Политика внутреннего контроля, 

регулярные внутренние и внешние 

аудиты 

• Строгая корпоративная этическая 

политика 

• Политика внутреннего контроля и 

методики определения цен на сайте 



Argus на мировом рынке 
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• Ежедневное издание, 

освещающее международный 

рынок битума, цены и 

отраслевые новости 

• Argus определяет цены на битум, 

опрашивая широкий круг 

участников рынка, включая 

покупателей, продавцов, 

трейдеров и брокеров, 

производителей, перевозчиков 

• Анализ факторов, влияющих на 

торговлю битумом 



Конференции и консалтинг 
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• Европа: Argus Europe Bitumen 2014, 11-12 июня, Рим 

• Азия: Argus Asian Bitumen 2014, 23-25 сентября, Сингапур 

• Америка: Argus Americas Asphalt Conference, 26-28 марта, Вудлэндс 

(Техас) 

• Африка: Argus Africa Bitumen conference: 25-27 февраля, Кейптаун 

• Консалтинг: исследования региональных рынков битума 



• Экономика нефтепереработки 

• Экономика альтернативных 

продуктов 

• Цены и дифференциалы на 

рынке нефти 

• Транспортные возможности 

• Использование новых видов 

дорожного покрытия 

• Затраты, конкуренция и запасы 

Баланс спроса и предложения 
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• Экономическое развитие 

• Государственное 

финансирование дорожного 

строительства 

• Природные катаклизмы 

• Форс-мажорные 

обстоятельства, теракты, 

катастрофы 

• Стоимость кредитных 

ресурсов 

Спрос Предложение 



• Глобальные потоки битума 

существенно изменились за последние 

годы 

• Объем мирового спроса на битум в 

2013 г. сохранился примерно на том 

же уровне, что и в 2012 г. – около 100 

тыс. т 

• Наибольшее падение спроса 

наблюдалось в Европе, на втором 

месте - Америка 

• Лидеры роста спроса – Ближний Восток 

и Африка 

• Спрос на битум в Китае достиг пика в 

2012 г. 

Спрос на мировом рынке 

Copyright © 2014 Argus Media Ltd. All rights reserved. 

СПРОС НА БИТУМ НА МИРОВОМ РЫНКЕ В 2012 Г. 

Источник: Argus Consulting 



Битумные установки в Европе закрываются 
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• За последние 5 лет закрылись или 

прекратили производство битума, в 

частности, заводы Petit Couronne (Франция), 

Cressier (Швейцария), НПЗ в Риме и Трекате 

(Италия) 

• Рост дисбаланса между спросом и 

предложением в регионах, развитие 

торговли, спотового рынка, индексного 

ценообразования 

• Рационализация и сокращение спроса на 

ключевых рынках, в частности в Испании и 

Италии, привели к росту транспортных 

расходов, увеличению объема 

транспортировки битума в твердом состоянии 

и повышению спроса на инфраструктуру для 

хранения 

 



Сокращение спроса Европе 
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• Производство битума в странах Евросоюза (27) составляет около 20 млн т/год. 

Крупнейшие потребители: Франция и Германия (>2 млн т/год) и Великобритания (1,3 млн 

т/год) 

• Замедление экономического развития привело к снижению спроса в Северо-Западной 

Европе (Франция, Великобритания, Бельгия, Голландия, Ирландия), но в некоторых 

регионах потребление растет (Германия, Польша) 

• В Средиземноморье основные игроки: Турция (2,9 млн т/год), Италия (1,6 млн т/год) и 

Испания (1 млн т/год). Экономический кризис в Греции укрепил позиции итальянских и 

испанских экспортеров на рынке Северной Африки 



Средиземноморье и Северная Африка 
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• Наиболее интересными для экспортеров являются рынки с достаточно 

коротким транспортным плечом и развитой инфраструктурой 

• Такими рынками в бассейне Средиземного моря являются Турция и Алжир. 

Небольшие объемы периодически закупает на тендерах Тунис. Ливия также 

привлекательна в долгосрочной перспективе, но продолжающиеся 

беспорядки могут обрушить спрос 

• Рынок Алжира интересен экспортерам южной Европы, но высокий уровень 

коррупции в ходе закупочных тендеров осложняет бизнес в этой стране 

• Турция наращивает импорт, но экспортеры из Италии и Греции обладают 

конкурентными преимуществами, а доступ к цепочке поставок зависит от 

договоренностей с департаментом автодорог и частными строительными 

компаниями из-за дефицита хранилищ 



Корреляция цен на мазут и битум в Европе 

Copyright © 2014 Argus Media Ltd. All rights reserved. 

450

500

550

600

650

700

я
н
в
-2

0
1
1
 

м
а
р
-2

0
1
1
 

м
а
й
-2

0
1
1
 

и
ю

л
-2

0
1
1
 

с
е
н
-2

0
1
1
 

н
о
я
-2

0
1
1
 

я
н
в
-2

0
1
2
 

м
а
р
-2

0
1
2
 

м
а
й
-2

0
1
2
 

и
ю

л
-2

0
1
2
 

с
е
н
-2

0
1
2
 

н
о
я
-2

0
1
2
 

я
н
в
-2

0
1
3
 

м
а
р
-2

0
1
3
 

м
а
й
-2

0
1
3
 

и
ю

л
-2

0
1
3
 

с
е
н
-2

0
1
3
 

н
о
я
-2

0
1
3
 

я
н
в
-2

0
1
4
 

м
а
р
-2

0
1
4
 

$
/т

 

Битум fob Роттердам Мазут 3,5% fob СЗЕ 

Линейная (Битум fob Роттердам) 

Источник: Argus Asphalt 



Цены на мазут и битум в Европе и Африке 

Copyright © 2014 Argus Media Ltd. All rights reserved. 

Источник: Argus Asphalt 



Реакция цен на битум на волатильность нефти 
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Битум fob Роттердам Юралс cif СЗЕ 

Источники: Argus Crude, Argus Asphalt 



Возможности для развития экспорта 
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• Экспорт из России в дальнее зарубежье возможен в случае сохранения 

относительно низких экспортных пошлин на битум, что маловероятно в сегодняшних 

экономических условиях 

• В Европе основные возможности для развития битумного бизнеса существуют в 

странах, не имеющих собственных производственных мощностей (Норвегия) и 

странах, где эти мощности в последнее время значительно сократились (Франция) 

• Сбалансированные рынки Швеции и Германии интересны, но уровень конкуренции 

там очень высок 

• Голландия, Бельгия, Италия и Испания – экспортеры битума. Возможности 

ограничены 

• Растущие рынки Северной, Восточной и даже Южной Африки привлекают 

экспортеров битума 

 



СНГ – основной экспортный рынок 
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Источник: Argus Нефтетранспорт 



Экспорт битума растет, несмотря на запреты 
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• Запрет на поставки битума в Казахстан в 2014 г. приведет к 

переориентации этих объемов на внутренний рынок и соседние 

страны 

  Направление янв.-фев. 2013 янв.-фев. 2014 

  Белоруссия - 1.07 

  Казахстан 3.40 0.05 

  Киргизия 0.06 0.88 

  Монголия 1.88 6.08 

  Украина 0.25 3.09 

  Азербайджан 0.26 - 

  ИТОГО 5.85 11.16 

Источник: Argus Нефтетранспорт 



Ценовые тренды на рынке дорожного битума 

России 



Ежедневный анализ рынков мазута и битума 

• Спотовые цены на мазут и битум 

• Котировки основаны на данных о 

сделках и уровнях спроса и 

предложения 

• Расчетные индексы 

• Биржевые сделки и индексы 

• Новости отрасли и рынка, комментарии 

ценовой ситуации 

• Анализ объективных факторов 

• Отраслевая статистика 

• Прозрачная методика 
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Крупные ВИНКи контролируют 85% производства 
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Роснефть 
36% 

Газпром нефть 
30% 

Лукойл 
19% 

Башнефть 
6% 

ОрскНОС 
4% 

СалаватНОС 
2% 

СургутНГ 
2% 

Альянс 
1% 

Таиф 
1% 

Источник: ЦДУ ТЭК 



illuminating the markets 

Прогноз производства битума 
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illuminating the markets 

Спрос на битум в России 

• Рост спроса связан c 

увеличением объемов 

дорожного строительства 

• Масштабные проекты 

способствуют росту 

потребления битума 

• Для олимпийских объектов 

закупки битума 

осуществлялись в том числе в 

зимний период, тогда как 

обычно потребность в битуме 

зимой минимальна 
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Цены на мазут и битум в России 
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illuminating the markets 

• Планируемое повышение пошлин на темные нефтепродукты в 2015 г. 

существенно снизит привлекательность экспорта мазута и вакуумного 

газойля, приведет к затовариванию мазутом внутреннего рынка и 

снижению маржинальности битума по отношению к нефти, поскольку 

мазут подешевеет относительно сырья 

• Производители начинают внедрять новые стандарты качества битума 

в преддверии ужесточения требований техрегламента 

• Километраж построенных и отремонтированных дорог растет 

согласно плану Министерства транспорта (1301 км или 19% к 

предыдущему году в 2014 г., 1406 км (+8%) в 2015 г.) 

• Производство битума растет темпами, сопоставимыми с ростом 

дорожного фонда 

Прогноз на 2014-2015 гг. 
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Михаил Перфилов, Екатерина Бедаш 

Argus Media 

Тел.: +7 (495) 933-75-71 

Сайт: www.argusmedia.com 


